Municipal de São Martinho-RS, bem como o Relatório Circunstanciado de Gestão.  

A lei Orçamentária do Município de São Martinho para o exercício de 2023 de n° 

3.426/2022 de 06 de dezembro de 2022 estimou a receita, no mesmo valor da despesa em R$ 

44.788.500,00 (quarenta e quatro milhões setecentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais). 

Entretanto, a abertura de Créditos adicionais necessários no decorrer do exercício, tanto 

os suplementares, como os especiais e extraordinários, alteraram as dotações iniciais mediante leis 

específicas e LOA vigente. 

O município aderiu à nova Operação de Crédito no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões) durante o exercício de 2022, que representa, um percentual de 5,43% sobre a Receita 

Corrente Liquida no ano de 2023.  

Existe um parcelamento com o Fundo Próprio de previdência RPPS cujo saldo em 

31/12/2023 era de R$ 22.241,62 (vinte e dois mil duzentos e quarenta e um reais com sessenta e dois 

centavos) e será finalizada no ano de 2024.  

A Receita Corrente Líquida representou no período um total de R$ 36.255.109,82, ao 

passo que, as despesas com pessoal do Poder Executivo somaram R$ 17.882.322,42, representando 

49,32% da Receita Corrente Líquida, portanto, se manteve dentro dos limites estabelecidos nos artigos 

18 a 23 da Lei de Responsabilidade Fiscal- Lei Complementar nº101/2000. 

Durante o exercício de 2023 foi aplicado um total de R$ 7.398.889,74 (sete milhões 

trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais com setenta e quatro centavos) do 

orçamento proveniente de receitas tributárias e transferências constitucionais na Manutenção e 

Desenvolvimento de Ensino MIDE+ FUNDEB alcançando um percentual de 25,52% sendo superior 

ao mínimo exigido por Lei que é de 25%. 

Os gastos do Município em Ações e Serviços Públicos na área da Saúde neste período 

foram de R$ 6.101.603,10 (seis milhões cento e um mil, seiscentos e três reais com dez centavos), o 

que representa um percentual de 21,57%, ou seja, o gasto foi superior ao mínimo de 15% exigido, com 

base na legislação vigente. 

A Administração Municipal manteve suas metas e ações voltadas as peças de 

planejamento: